证券代码:300358      证券简称:楚天科技      公告编号：2017-055 号

楚天科技股份有限公司

关于控股股东收购德国 Roamco 公司股权对公司构成同业

竞争（潜在）解决承诺的补充承诺

楚天科技股份有限公司（以下简称“楚天科技”或“公司”）和长沙楚天投

资有限公司（以下简称“楚天投资”）联合湖南澎湃股权投资管理服务有限责任

公司（以下简称“湖南澎湃”）收购德国 Romaco Holding GmbH（以下简称

“Romaco”或“标的公司”）75.1%的股权。楚天科技、楚天投资、湖南澎湃分

别出资 11 万元占比 11%、76 万元占比 76%、13 万元占比 13%，共出资 100 万元

设立了楚天资产管理(长沙)有限公司（以下简称“中国 SPV”或“楚天资管”），

由楚天资管以 100%股东身份设立德国 SPV，由德国 SPV 收购标的公司 75.1%的股

权。

本次投资并购实施完成后，德国 Romaco 公司将成为公司控股股东楚天投资

及实际控制人唐岳实际控制的企业。德国 Romaco 公司的产品主要用于制药工业

固体制剂生产（主要产品有颗粒、包膜、干燥解决方案；药品挤压（压片）解决

方案；泡罩包装解决方案；条形包装解决方案； 二次/最终包装解决方案；液体、

粉末及胶囊罐装解决方案；药物及化妆品管装解决方案；药片及胶囊数粒解决方

案），公司产品则主要用于制药工业液体制剂及生物药生产（主要产品有冻干制

剂生产整体解决方案；水处理系统；配液系统；安瓿瓶联动线；西林瓶联动线；

口服液联动线；大输液联动线；全自动灯检机；灭菌柜；机器人后包装生产线）。

德国Romaco公司占 2016年度销售额80%以上的主要销售客户分布在欧洲、美洲、

亚洲（除中国大陆）、中东、非洲等地区，公司占 2016 年度销售额 80%以上的

主要销售客户分布在中国大陆地区。

德国 Romaco 公司与公司两者产品虽然在应用领域、销售客户、主要销售区

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

域并不直接竞争，但是德国 Romaco 公司与公司同属于制药装备行业，故公司控

股股东楚天投资及实际控制人唐岳实际控制的德国 Romaco 公司仍对公司构成同

业竞争（潜在）。

为解决上述同业竞争（潜在），楚天投资及实际控制人唐岳于 2017 年 4 月

28 日出具了承诺，并经第三届董事会第十次会议和 2016 年年度股东大会审议通

过。具体内容详见公司于 2017 年 4 月 28 日公告的《关于控股股东作出解决潜在

同业竞争的新承诺公告》。

现为了保护股东利益，楚天投资及实际控制人唐岳在保持上述承诺继续有效

的同时，又出具了补充承诺，主要内容如下：

本次收购交易正式交割（以德国 SPV 根据标的企业所在地法律经相关程序或

相关机构登记成为标的企业股东为准）完成后三十个月内，若德国 Romaco 公司

的经营业绩未达预期或由于其他原因导致本公司/本人未将直接或间接持有的所

有德国 Romaco 公司股权转让给楚天科技，本公司/本人将采用其他方式妥善解决

同业竞争问题。若本次收购交易正式交割（以德国 SPV 根据标的企业所在地法律

经相关程序或相关机构登记成为标的企业股东为准）完成后三十个月内未解决同

业竞争问题，本公司/本人自愿接受中国证监会、深圳证券交易所的监管措施。

特此公告。

楚天科技股份有限公司董事会

                                           2017 年 6 月 19 日